A questo soggiunse la signora duchessa e disse: "Non dubitate che io vi voglio consolare, andate che io fo un presente del mio luogo a Monte Cavallo, il quale credo che sarà a proposito vostro. Seguitate l'opera buona che Dio vincerà le difficoltà et vi presterà sempre il suo aiuto"; et con mille anzi infiniti ringraziamenti tolsero licenza da sua eccellenza.

Mille anni parve alli signori guardiani di arrivare all'Oratorio per darne nuova alli signori deputati che quivi aspettavano. Arrivati, tutti allegri riferirono il gran dono fatto da sì degna signora, del che, restati tutti attoniti e come fuori di sé di sì grati miracolosa providenza S.D.M., dissero ad una voce: "Hora chiaramente vediamo che questà è opera data da Dio"; et per rendimento di gracie, si cantò il *Te Deum laudamus*, et per quel giorno non si fece altro.

La donazione andò inanzi, et di esse ne fu rogato instrumento negl'atti di Tarquinio Cabaluccio, notaro capitolino, sotto il dì _ di detto anno 1575, et fu determinato il giorno che si haveva d'andare a pigliare il possesso, che fu il 18 di marzo 1575.

Il statuto giorno, la Compagnia si partì processionalmente dall'Oratorio col Santissimo Crocefisso et arrivati al luogo detto di Monte Cavallo donatoli per il già detto effetto dalla signora duchessa, fu da tutti li confrati preso il possesso pacifico di esso, il che fatta se ne ritornorono all'Oratorio.

Havendosi come si è detto hauto il sito, bisognava cominciare a dar principio alla fabrica, né essendovi assegnamento più che tanto, si fece chiamare la Congregazione dei deputati et discorsero del modo di trovarsi denari. Chi diceva che si pigliassero

a censo, e chi che si vendesse qualche casa, e nessuno di questi partiti fu giudicato buono, et per meglio fu risoluto che si andasse dal papa e dargli ragguaglio del donativo fatto dall'illustrissima et eccellentissima signora duchessa, et domandarli qualche aiuto per mandare avanti questa santa opra. Et parlato a sua santità rispose molto cortesemente che non haveva mancato d'aiutare così santa opra, et che cominciassero a mostrare qualche principio. Con questa buona risposta, le bagiorono li santi piedi et se ne tornorono all'Oratorio.

Fecero chiamare la Congregazione per riferire le parole di sua santità et furono riferite con molto contento di tutti, et allora fu risoluto che in tutti i modi ramorisse cinquanta rubbia di calce per dar principio all'opra. Né essendovi i denari, fu proposto di aiutare colla borsa d'altri, et nominatone alquanti da quali si poteva chiedergliene in prestito. Uno di essi fu il signor Girolamo Pimpinella, canonico di San Giovanni Laterano, quale, per essere a me dato questo carico, andai a trovare, et mi si mostrò molto pronto, dicendomi che nella prima congregazione saria venuto et ha-heria portato quanto se gli domandava, e così appunto fece et portò cinquanta scudi d'oro in oro e soggiunse: "Se me li restituirete, questa borsa sarà sempre aperta per servizio di quest'opra".